•

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 278/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, ouvido o
egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Considerando os rotineiros pedido deste signatário para realização do
calçamento/pavimentação do bairro Gameleira.

Considerando que tais pedidos vêm sendo realizados desde o primeiro dia do atual
mandato, vem este signatário solicitar que V. Exa. possa viabilizar o calçamento do bairro
Gameleira.

Ocorre que como já aludido anteriormente, inúmeros foram os pedidos, aludindo que
tal ação melhoraria e muito a qualidade de vida dos munícipes que ali residem.

Há de se ressaltar que tais moradores vivem diariamente com dois problemas
primordiais, qual seja, na época da chuva o excesso de barro que acumula nas vias do local,
bem como a impossibilidade de veículos trafegarem com segurança e o elevado acúmulo de
poeira na época da seca, que além de disseminar poeira e sujeira pelo local corrobora com
o aparecimento de diversas doenças respiratórias nestes moradores.

Por fim ressalta ainda o transtorno que o Município passa nessas épocas, pois nas
da chuvas é rotineiro o deslocamento de trator e maquinas do Executivo para socorrer
veículos leves e de carga, bem como na seca a rotineira aplicação de água para apagar a
poeira.

Desta maneira, a ação faz-se necessária, e sabendo da sensibilidade de V. Exa.,
vem mais uma vez este signatário pedir que ao menos a rua principal do aludido bairro seja
calçada, de maneira a diminuir nesse primeiro momento o maior impacto que a falta da
pavimentação trás, por ser essa via a que contempla um enorme fluxo de veículos, dentre
eles os de carga.

Assim, se possível que o Município possa pensar no calçamento do local utilizando
poliédrico, que ao ver deste signatário oneraria menos o município e já resolveria a
demanda.

Rodrigo d

Sala das Sessões, em 07 de junho de 2024.

àntos Silva

ereador

Site: www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara@entreriosdeminassmg leg.br